e o contido no Processo SEI nº 23.18.000001291-2,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Anual do Município de Goiânia (Lei nº 10.892,
de 5 de janeiro de 2023), em favor da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana, 1 (um)
crédito adicional de natureza suplementar, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais),
destinado a atender a programação prevista no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º A cobertura do crédito suplementar autorizado por este Decreto decorre
da anulação da dotação orçamentária indicada no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

e o contido no Processo SEI nº 23.18.000001260-2,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Anual do Município de Goiânia (Lei nº 10.892,
de 5 de janeiro de 2023), em favor da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana, 01 (um)
crédito adicional de natureza suplementar, no valor de R$ 23.759.825,15 (vinte e três milhões,
setecentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e vinte e cinco reais e quinze centavos), destinado
a atender a programação prevista no Anexo deste Decreto.

Art. 2º A cobertura do crédito suplementar autorizado por este Decreto decorre
da incorporação do superavit financeiro, fonte 200, apurado no balanço patrimonial do exercício

[...]

da matrícula n° 40.813, do Cartório de Registro de Imóveis da 4ª
Circunscrição, para abrigar as instalações do Casa Acolhedor Cidadã 2
- CAC 2.

5 – VIGÊNCIA: O prazo do presente Contrato será de 36 meses, nos termos do art. 3°
da Lei n. 8.245/91 a contar da data de assinatura.

6 – VALOR: O valor de  R$ 17.603,00 (dezessete mil seiscentos e três
reais),  perfazendo o valor global  de  R$ 633.708,00 (seiscentos e
trinta e três mil setecentos e oito mil reais).

7 – PROCESSO: 22.10.000000024-4

MARIA YVELÔNIA DOS SANTOS ARAÚJO BARBOSA
Secretária Mun. de Desen. Humano e Social - SEDHS

Goiânia, 28 de abril de 2023.

[...]

Anexos, Ata de Registro de Preços nº 064/2023. 

5 – VIGÊNCIA: A vigência deste Contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir 
publicação do seu extrato no Diário Oficial. 

6 – VALOR: O valor correspondente aos produtos, sendo o valor total do contrato R$ 
1.275,00 (Hum mil duzentos e setenta e cinco reais). 

7 – PROCESSO: 23.10.00000.2145-0. 

Goiânia, 27 de abril de 2023.

MARIA YVELÔNIA DOS SANTOS ARAÚJO BARBOSA  
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social 

Prefeitura de Goiânia
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Goiânia

[...]

publicada no DOM Eletrônico nº 7557, de 21/05/2021, que aposentou a servidora Giselle Rodrigues Vaz de
Sousa, matrícula nº 205055-01, CPF n.º 307.081.681-91, no cargo de Profissional de Educação, Classe II, Padrão
“K”, na parte relativa ao valor da Estabilidade Econômica, para considerá-lo como sendo de R$ 1.538,33 (um mil,
quinhentos e trinta e oito reais e trinta e três centavos), permanecendo inalterados os demais termos do referido
ato.

Publique-se.

Goiânia, 02 de maio de 2023.

CARLOS ALBERTO B. ANTUNES JÚNIOR
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto Branco Antunes

[...]

021.425.201-97, viúvo da ex-servidora Dinorah de Oliveira Marra, matrícula nº 35580-01, inscrita no CPF sob o nº
307.699.141-87, aposentada no cargo de Profissional de Educação, Classe I, Padrão “T”.

Parágrafo único. A pensão de que trata este artigo será composta pelas seguintes parcelas mensais:
Vencimento: R$ 3.178,57 (três mil, cento e setenta e oito reais e cinquenta e sete centavos); Adicional por Tempo de
Serviço – Quinquênios (05): R$ 1.589,29 (um mil, quinhentos e oitenta e nove reais e vinte e nove centavos) e Adicional
de Titularidade (20%): R$ 635,71 (seiscentos e trinta e cinco reais e setenta e um centavos), a serem reajustados para
preservar-lhes, em caráter permanente, o valor real, conforme critérios estabelecidos em lei, em consonância com o Art.
40, § 8º, da Constituição Federal de 1988.

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 21 (vinte e